
 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

1 
 

 

 

        D.R.S. n. 1586 del 02 agosto 2021 / Servizio 2 

 

   REPUBBLICA ITALIANA 

 
                                                                         REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 2 “Gestione dei Programmi Comunitari Regionali PO FSE e FESR” 

 
 PO FESR 2014/2020, Avviso Azione 9.3.2 - Prima Finestra 

 

PROGETTO “RISTRUTTURAZIONE DI UN IMMOBILE SITO NEL CORSO V. EMANUELE 

N. 190 DA DESTINARE A CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE” 

ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Calatafimi Segesta (TP) 

P.IVA: 0161 2150 811 - COD. CARONTE: SI_1_20823 - CUP G92H18000660004 
 

INTEGRAZIONE DRS N. 388 DEL 12/03/2021 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 

VISTA la LR n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la LR n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il DPReg n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA il DPReg. n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino 

con decorrenza dal 16/06/2020; 

VISTO il DDG n. 219 del 09/03/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 

2 “Gestione dei Programmi Comunitari Regionali del POR FSE e FESR” dello stesso 

Dipartimento al Dott. Manzella Salvatore con decorrenza dal 09/03/2020; 

VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C/2015) 5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla Giunta Regionale 

con deliberazione n. 267 del 10/11/2015; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del 26/01/2017 di 

adozione del “Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del PO FESR Sicilia 

2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”; 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

2 
 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della versione dell’01/03/2017 

del Manuale e s.m.i.; 

VISTO il DDG n. 107/DRP del 01/04/2019 con la quale l’Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione ha approvato il Manuale di attuazione (versione 3-Marzo 2019) del Programma 

Operativo del FESR  2014/2020 inserendo elementi di semplificazione per una maggiore 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, nonché la nota 6797 del 20/05/2019 della 

stessa Autorità concernente “PO FESR 2014/2020 – Manuale di attuazione adottato con DDG 

107V DPR del 1 aprile 2019. Prime indicazioni sulla semplificazione e la compatibilità con le 

procedure già attivate”;  

VISTO  il DDG n. 176/DRP del 20/04/2020 con la quale l’Autorità di coordinamento dell’Autorità di 

Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale per l’attuazione del 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione Marzo 2020; 

VISTO  il DDG n. 684/DRP V-DRP del 30/10/2020 con la quale l’Autorità di coordinamento 

dell’Autorità di Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione ottobre 2020; 

VISTO  l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni 

discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.3.2 “Aiuti per sostenere gli 

investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia”; 

VISTO  il DDG n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di 

progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi 

per la prima infanzia”, a valere sul PO FESR 2014/2020, Azione 9.3.2, pubblicato nel 

Supplemento Ordinario alla GURS n. 7 del 09/02/2018;  

VISTO il DDG n. 2826 del 31/12/2018 e s.m.i., con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

dei progetti ammessi a contributo per la prima finestra dell’Avviso in oggetto, come da elenco 

in Allegato A, provvedendo contestualmente all’assunzione dei relativi impegni di spesa, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 28/02/2019, Reg. n. 1, Fg n. 75; 

VISTO  che l’Ente denominato “Arcobaleno Società Cooperativa Sociale” con sede legale in Via 

Giovanni Vivona, 7 - 91013 Calatafimi Segesta (TP) - P.Iva 0161 2150 811 (dinanzi 

Beneficiario), è inserito nel citato DDG n. 2826/18 e s.m.i. quale soggetto beneficiario del 

contributo concesso per la realizzazione del progetto “Ristrutturazione di un immobile sito nel 

Corso V. Emanuele n. 190 da destinare a centro bambini e famiglie” per un importo di € 

126.000,00; 

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31/05/2017, n. 115, concernente 

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato (dinanzi RNA), ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 

ss.mm.ii.” e in particolare gli articoli 9 e 17 dello stesso decreto; 

RILEVATO che il regime di aiuti, costituito dall’Avviso in discussione, è stato identificato in ambito 

RNA con il Codice Aiuto RNA–CAR n. 5430 e che il finanziamento a favore del Beneficiario 

è stata identificato con il Codice Concessione RNA-COR n. 966765; 

VISTO il DDG n. 1073 del 14/06/2019 con il quale è stata approvata la Convenzione che regola i 

rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, dove è stato indicato il citato 

Codice RNA-COR, con riferimento all’operazione di cui al Codice Caronte SI_1_20823 e al 

CUP G92H18000660004; 

VISTO  il DRS n. 388 del 12/03/2021 concernente la liquidazione della somma di € 57.839,40 a favore 

del Beneficiario, a titolo di acconto del 45,90 % del contributo concesso; 

ACCERTATO che nel citato DRS n. 388/21 è stato fatto espresso richiamo agli esiti della visura Aiuti 

de minimis effettuata in ambito RNA, senza - per mero errore - l’indicazione del relativo 

Codice RNA-COR; 

ACCERTATO che il provvedimento è stato posto in esecuzione; 



 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

3 
 

 

 

CONSIDERATO che la valenza del codice è legata all’identificazione degli aiuti individuali in ambito 

RNA con la registrazione certificata attraverso la prevista procedura informatica, finalizzata ad 

individuare l’importo massimo dell’aiuto concedibile, fermo restando la possibilità di 

registrare l’aiuto individuale “nei limiti del massimale de minimis ancora concedibile”, e che 

tale condizione era comunque soddisfatta al momento dell’emanazione del provvedimento;  

RITENUTO che l’efficacia del provvedimento era subordinata all’indicazione del codice e che solo a 

quel punto la fattispecie si completa nel senso che risultano integrate tutte le circostanze 

previste, affinché possa prodursi l’efficacia sul piano dell’ordinamento generale;  

RITENUTO che l’introduzione del codice rende efficace il provvedimento in questione, quindi idoneo 

a produrre gli effetti generali attributi dalla norma; 

RITENUTO di dover integrare il DRS n. 388 del 12/03/2021 con l’indicazione del Codice Concessione 

RNA-COR n. 966765 attribuito all’operazione, con ciò sanandone il vizio originario; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Art. 1 All’art. 1 del DRS n. 388 del 12/03/2021, è aggiunto l’art. 1 bis: 
  

 “Per l’operazione di cui all’art. 1, il Codice Concessione RNA-COR è il n. 966765”. 

 

Art. 2 Dare atto che con l’indicazione del Codice Concessione RNA-COR nel DRS n. 388 del 

12/03/2021, lo stesso è regolarizzato e, per l’effetto, sanato dell’originario vizio che lo rendeva 

inefficace. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i.. 

 

 

Palermo, li 02 agosto 2021 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Salvatore Manzella 

 
 


		2021-08-02T13:14:37+0000
	SALVATORE MANZELLA




